[image: ]
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DE _____________

Local, ____ de _____________________ de 20____

Nota devolutiva referente ao protocolo nº _______________

	Prezado(a) Senhor(a),

	Trata-se de pedido de:

(   ) Certidão em bloco
(   ) Certidão em inteiro teor
(   ) Certidão por quesitos

	Nos termos da Lei 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD c/c §2° do artigo 16 da Portaria 6.905 CGJ/TJMG, a nosso ver, a parte requerente carece de legitimidade e de legítimo interesse para obter acesso aos dados pessoais/dados pessoais sensíveis, de terceiros, por ela solicitados.

	Ante o exposto, devolvo o(s) documento(s) para o saneamento indicado.

	Atenciosamente,

__________________________________
      	Oficial

Ciente _____/_____/______                                ___________________________________________

Não se conformando com as exigências, o interessado poderá requerer a suscitação de dúvida, nos termos do art. 198 da Lei 6.015/73 e art. 151 do Provimento Conjunto93/2020.
image1.png
DE BAIOES